



**FUNDACJA  
BATOREGO**

IM. STEFANA

ul. Sapieżyńska 10a  
00-215 Warszawa  
tel. 22 536 02 00  
fax 22 536 02 20  
batory@batory.org.pl  
www.batory.org.pl

Warszawa, 13 grudnia 2016

Szanowny Pan  
Andrzej Duda  
Prezydent RP

Szanowny Panie Prezydencie,

W imieniu 194 organizacji społecznych z całej Polski apelujemy do Pana o skorzystanie z prezydenckiego weta wobec uchwalonej 13 grudnia przez Sejm Ustawy o zmianie ustawy - Prawo o zgromadzeniach. Apel z podpisami przesyłamy w załączeniu.

Przyjęta przez Sejm nowelizacja obowiązującej dotychczas ustawy godzi bezpośrednio w zasady wolności zgromadzeń i równości obywateli wobec prawa, wyrażone w art. 57 i 32 Konstytucji RP, a także ratyfikowane przez Polskę akta prawa międzynarodowego: Konwencję o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności, Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych oraz Kartę Praw Podstawowych UE.

Ustawa ta uchwalona została w ekspresowym tempie, bez konsultacji publicznych, bez wzięcia pod uwagę krytycznych opinii Rzecznika Praw Obywatelskich, Sądu Najwyższego, prawników Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka i licznych głosów protestu dużej rzeszy organizacji obywatelskich i społecznych, wskazujących na niekonstytucyjność jej przepisów.

Mimo przyjęcia przez parlament poprawki usuwającej przepisy o prymacie zgromadzeń organizowanych przez władze publiczne, kościoł i związki wyznaniowe, ustawa wciąż znacząco ogranicza podstawowe prawo obywateli, jakim jest wolność wyrażania poglądów w postaci publicznych zgromadzeń. Przyjęte poprawki nie eliminują bowiem ani wprowadzonej ustawą nierówności obywateli wobec prawa, dając preferencje dla zgromadzeń cyklicznych, ani ograniczenia wolności publicznego wyrażania poglądów w postaci manifestacji jednoczesnych.

Pokładamy nadzieję, że jako strażnik Konstytucji i osoba zdecydowanie sprzeciwiająca się ograniczeniom wolności zgromadzeń podczas prób nowelizacji ustawy w Sejmie w latach 2012 i 2014, nie podpisze Pan znowelizowanej ustawy, stając niezmiennie na gruncie ochrony zagwarantowanych Konstytucją RP podstawowych praw obywatelskich.

Walka o wolność zgromadzeń, obok walki o wolność słowa, wyznania i zrzeszania, była jednym z fundamentów Solidarności, ruchu społecznego, który doprowadził do upadku komunizmu w Polsce w 1989 r. Wierzymy, że dziś, 35 lat po wprowadzeniu przez władze komunistyczne stanu wojennego, który zdławić miał wolnościowe i demokratyczne aspiracje polskiego społeczeństwa, Prezydent demokratycznej Polski nie przyłoży ręki do ograniczenia wywalczonych przez Solidarność swobód obywatelskich.

W imieniu sygnatariuszy

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'EK', with a long horizontal line extending to the right.

Ewa Kulik-Bielińska  
działaczka opozycji demokratycznej w PRL  
dyrektorka Fundacji im. Stefana Batorego  
prezeska Europejskiego Centrum Fundacji